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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
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Védelmet kérünk a mönisztertől
Mit akarnak már megint a iesiváktól ?
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Mélységes megdöbbenéssel, megbot

ránkozásig fokozódó fájdalommal lát
juk, hogy az orthodox zsidóság szel
lemi életének fő gócpontjai: a szent 
tan tanulmányozását szolgáló jesivák 
ellen, állandó nyugtalanítás folyik az 
ország több helyén. Egyszerre kapunk 
erre vonatkozólag hírt Sopronból, Szom
bati lelyről, Fehérgyarmatról.

Azt hittük, hogy ez az ügy nyugvó
pontra jutott múlt év decembere óta, 
amikor — amint azt a Zsidó Újság 
1935. december 13-i száma jelentette 
— a Központi Iroda előterjesztésére, 
a vallás- és közoktatásügyi miniszté
rium a fellebbezésre hozandó érdemle-

mint értesü- 
most már rövidesen meglesz, 

táviratilag felfüggesztette a szatmár- 
megyei közigazgatási bizottságnak a 
megye területén levő három jesiva be
zárását elrendelő határozata végrehaj
tását. S valóban/sajnálatos az a túlbuz
góság, amely nem bírja megvárni a — 
mindenesetre már hónapok óta elhú
zódó — döntést és sokezer hithű, ha
zafias magyar állampolgár lelkületét 
sérti.

A múlt héten egy budapesti antisze
mita lapban a soproni j esi várói két köz
lemény jelent meg. Ezekben a cikkek
ben, amint múlt számunkban rámutat
tunk, bizonyos bileami velleitásokat le
hetett fellelni. A cikkíró ócsárolni 
akarta a bóchereket, de azután kényte
len bevallani, hogy szorgalmasak, er
kölcsösek ; másrészről viszont, mentali
tásának megfelelően, veszedelmesen ti
tokzatos ügynek állítja be az egész je- 
sivai intézményt.

Multheti cikkünkben abból indultunk 
■n*b hogy ezt a rémkép-expoziciót sem
miféle gondolkodó ember komolyan 
nem veheti és ezért félig tréfásan vá
laszoltunk a budapesti napilap fejtege

téseire. És most hüledezve látjuk, hogy nákban még az egyetemi tanárok zö- 
a cikket komolyan vették, mert Sopron mének sincsen meg. 
váios közigazgatasi bizottságának lég- Mit tanulnak? .Magyarázatát annak a 
utóbbi gyűlésén ez a cikk a tanácsko- kinyilatkoztatásnak, amelyet a keresz- 
zás „szenzációja” lett. Ha hinni lehet ténység is szentnek tart. 
a soproni helyi lapnak, a bizottság sze
rint: „a deghüségesebb városban” min
den rendben van, az egészségügy ki
tűnő, az adóbevétel emelkedik, csak 
egy dolog nyugtalanító: a jesiva. A 
gyűlésen jelenlevő dr. Gallus Sándor 
királyi közjegyző komolyan kérdi:

— Ki engedélyezte ezt a bócher-is- 
kolát, ki tartja fenn, ki ellenőrzi, kik 
tanítanak ott és mit? ...

A polgármesterhelyettes bejelentette, 
hogy kivizsgálja a dolgot és az egyik 
úr pedig megjegyezte, hogy „nagyon 
fontos az ügy, mert nagyon nyugtala
nító”. Mivelhogy ez az úr, amint a 
helyi lap ugyanabban a számában olvas
suk, a katolikus konventet képviseli, 
tehát vallásos ember, megnyugtatjuk a 
következőkkel:

A jesiva az az intézméey, amelyet 
keresztényembernek is tisztelnie 
kell, mert kétezer évvel ezelőtt, 
amikor a kereszténység keletkezett, 
ilyen iskolákban tanulták a Szent- 
irásmagyaráz atot, amelyen tudva
levőleg a kereszténység alapszik.

Ki engedélyezte az iskolát? Tekintet
tel arra, hogy felállítása teljesen a fe
lekezet magánügye, világi oktatást nem 
nyújt, a vallásszabadság védelme alatt

■

A jesivai ifjak nem akarnak diplo
mát, nem akarják sem a várme
gyénél, sem aa államnál, de még 
a hadseregben sem, a keresztény 

ifjúság helyét elfoglalni.
Mindezt úgyis tudja mindenki és ezért 
az egész heccelődést csak a jóindulat 
hiányának, az ősgyűlölet oknélküli ki
törésének vagyunk kénytelenek minő
síteni.

Ami azonban Fehérgyarmaton tör
tént, annak példájára vissza kell menni 
a legsötétebb középkorig. Jusztiniánus 
császár akarta elrendelni a VII. szá
zadban, hogy a zsidóív ne magyaráz
zák a szentírást hagyományaik szerint.

Fehérgyarmaton az illetékes hatóság 
megakadályozta a szomszédos cseh
szlovák községekből való magyar- 
ajkú növendékeknek a jesiva elő

adások hallgatását!
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Ezt — mondjuk... — meg lehetne ér
teni, ha másrészről, nem jelentene or
szágra szóló örömet, boldogságot, a 
magyar kultúra előtti meghajlást — a 
lapoknak küldött kommüniké szerint 
— az, ha Bulgáriából, vagy Törökor
szágból egynéhány ifjú beiratkozik ná
lunk egy gazdasági iskolára. De így? 
Magyarországnak éppen olyan nagy di
csősége, ha külföldről jönnek jesi- 
vámkrcti ifjak! Mert ez azt jelenti, hogy 

Ki tartja fenn? Nem az állam, nem a a magyar jesivák szellemi és vallási 
város, hanem a hívek áldozatkészsége, irányzatát mintaszerűnek tartják.

Minden valláserkölcsös ember, a 
gondolatszabadságnak minden híve, 
csak megdöbbenéssel értesülhet te
hát a fehérgyarmati hatósági be

avatkozásról.
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Ki az ellenőrző? A zsidó közvéle
mény, amely pontosan tudja, hogy me
lyik jesivába érdemes küldeni az ifjú
ságot.

Kik tanítanak? Rabbik, akiknek eh
hez a feladathoz olyan szaktudásra 

szükségük, amely világi discipli-

ii:

He-
Hisz ez a /c/térgyarmati eset valóságos 
fcketegyarmzú háborúskodás, amely ta
lán jogos volt az abesszínek ellen, devan
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TAPOLCA-FÜRDÜiN, Miskolc mellett, 
megnyílt Eisenberger Mór (S. A. Üj- 
ihely) vendéglője, legkényesebb igé
nyeket kielégítő menü- és penzió-rend
szerrel.

KERESEK július 1-től augusztus 15-ig, 
szigorúan vallásos orth. leányt kóse
roláshoz és egyéb dologra penziómba. 
Egy második leányt, aki a szervirozás- 
ban jártas és ügyes kiszolgáló. Igényei
ket közöljék. Kohn orth. kóser pen
ziója, Balatonszemes.

TRENOSÉNTEPLIiOBN megnyílt Israeler 
ortlh.-kóser vendéglődé. Előszezonban 
teljes napi penzió 35 Ke.

Z'ÜGUGETBEíN, 81-es villamos közelé
ben hatalmas gyümölcsösben ortlh.-kó- 

gyermek- és diák-üdülő. Referen
ciák Grosz I. József, budai orth. rabbi 
úrnál. Ellátás házon kívül is. Schil
ler-üdülő, ZalaHút 10.

PESTÚJHELYEIN három szobás, kertes 
lakás, nyaralónak, augusztus 1-ig 80 
pengőért kiadó. Cím: iKlein rabbi, Túra.

CSlZ-FÜRDŐN (Ciz-kupele), szigorúan 
orth.-kóser vendéglő: Deutsch Ede.
Elsőrendű koszt, olcsó árban.

S'GHITESZT kitanulni hajlandó hódiért 
keresek leányom részére. Cím kettős-

Apró hirdetésekPályázatok
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása:
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vaeta- 

szectett betűkből 32 fillér. ÁUástkere-

VEGYESKBRESKBDÖSEGÉD, volt je- 
sivabóoher, elhelyezkedést keres. Két- 
három gyermek ivri és dhümis-rasi ok
tatását is elvállalja. „Szombattartó 20“

VALLÁSOS, intelligens, .perfekt német 
kisasszonyt gyermekeimhez keresek. 
Gestetner Lajosné, Győr.

TAPOLCA-FÜRDÖN (Miskolc mel
lett) orth. gyermeküdülőtelep létesül 
Refrenciákkal szívesen 
Deutsch Adolf úr, a bpesti orth. is
kolák igazgatója. Prospektus:
Károly hittanár, Miskolc, Kálvin u 20.

RÖFÖS-rövidárű kereskedősegéd 10 évi 
praxissal, állást keres. „Ugy-es e'adó“

PARÁDFüRDÖN orth. kóser koszt kap
ható: Izsák Manónál (Recski, a péter- 
vásári főrabbi felügyelete mellett.

VOLT BÓGHBR jól jövedelmező üzem
mel, raktárral', nősülne, szigorúan val
lásos családból 6—8000 pengő hozo
mánnyal. Jelige „26 éves“.

PRÍMA ortlh. kóser libazsír kapható na
gyobb mennyiségben Hermán Mózes 
cégnél, Bonyhád.

KÓSER ÓZÓ asszony, megbízható, ügyes, 
felvétetik. Niszel1, Rombach-utca 16.

NYARALÁSRA és tanításra 2—3 gyerme
ket, Budapest közelében jó levegőjű he-,_ 
lyen elvállalok. F'.scher orth. kántor, 
Bin.

FŰSZER-RöFŐS kereskedősegéd állást 
keres. Szorgalmas, hűséges és megbíz
ható. „Szombattartó’1 jeligére.

ÜGYES fiatal segédet akceptálnék angró- 
detail fűszer-üzletemben. Ajánlatok ed
digi működéssel, Fried Ignácnéhoz, 
Mezőkövesdre.

SAJÁT ÜZLETTEL rendelkező volt tal- 
mudista, jó családból nősülne 6—8000- 
rel. „Biztos párnosze“ jeligére.

HÁROM KÖZÉPISKOLÁT végzett -fiatal 
-fiú, asztalos, vagy r ötfős szakmában 
tanulói állást keres. Hodhhauser Ignác, 
Hasznos, u. p. Pásztó.

CSINOS, fiatal leányomat férjhez adnám 
25—30 éves, kellemes hangú, vallásos, 
volt bócherhoz, kinek jól' jövedelmező, 
saj'Ohet-übajdck állásomat átadnám. Ha- 
tóróval rendelkezők előnyben. Jelige 
„Párnoszó tajvó“.

KJ ADNA örökbe, vagy kölcsön, szorgal
masan tanuló és tanító vidéki orth. 
rabbinak Talmudot (sasz üposzklm, 
sülchon-órüch, stb.). Hálából az elő
adásoknál az adakozó elhúnyt hozzá
tartozóiért Jalhrzeitkor kadist mon
dana. Cím kettőslapon.

gon
sőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb hirdetés 
díja P 2.—. Az összeg előre küldendő be; 
lehet 10 filléres ievélbélyegekben is. Jeligés 
levelek továbbításához 20 fillér bélyeg

mellékelendő.

A mátészalkai lant orth. izr. hitközség
pályázatot hirdet egy metsző- és bal- 
Üfilo állás betöltésére. Pályázhat olyan 
kellemes hangú bal-t‘filo és sajchet übaj- 
dek miimehe, jóré somájim mérábim ve- 
talmid chóchom godajl, ki három elis
mert orth. rabbitól nyert kabólóval ren
delkezik. A megfelelő iratokkal felsze
relt pályázat Schreiber Bertalan hitk. 
elnök címére, Mátészalka, küldendő. Min
dennemű költség csak a megválasztott
nak téríttetik meg. __________________

szolgál dr.

Klein

ser

A rákoshegyi aut. orth. izr. hitközség
kizárólagos mészárszék jogát sürgősen 
bérbeadná. Jelentkezők ajánlatait 8 napon 
belül vesszük figyelembe.

Az elöljáróság

A komáméi aut. orth. izr. hitközség
JH-od hitoktatói állásra pályázatot lapon.

iBORiKBRESKBDÉS
jártas, nagy gyakorlattal bíró, megbíz
ható fiatalember állást keres. „Szom
battartó 26n jelige. (20 fül. bályeg.)

MÁTRAFÜREDBN ort/h. kóser Klein- 
penziő, magasan fekvő, modern, par
kos villában! Folyóvizes szobák! Kü
lön gyermeküdülő, Reiohmann kecske
méti tanító vezetésével. (Kívánatra 
prospektus.)

BÁRMELY szakmába elhelyezkedne 23 
éves fiatalember, volt talmudista. Eset
leg ibenősülne. Leveleket továbbít: 
Klein Sándor trafikos, Nagykálló.

DEUTSOHES iKinderifráulein mit Praxis 
suc'ht Stellung in orth. jüdisöhes Haus. 
Adresse per Doppelkarte in dér Adm.

FELTÉTLEN VALLÁSOS zsidó leányt 
keresek két 6 éven aluli gyermekem 
mellé. Németül tudó előnyben. „Sze- 
rény“ jeligére.

NÉMET-ifrancia-olasz nyelvtudással, bár
milyen állást elfoglalna irodai mun
kában jártas fiatalember, csekély fi
zetés mellett. Cím a kiadóban.

MÁTRAFÜRiED legszebb helyén Pesti- 
ortih. kóser penziómat gyermek-

egy
hirdet. Pályázhat oly szigorúan jóré so- 
májim, 30 éven aluli, csehszlovák állam- 
polgársággal bíró fiatalember, ki a 
gyár és német nyelvet szóban es írásban 
tökéletesen bírja, dhümis-rasit és héber 
nyelvtant eredménnyel tanítani képes. 
Előnyben részesül olyan egyén, aki gyer
mekek részére Aguda szervező képes
séggel bír. Ajánlatok folyó hó 30-ig a 
hitközség elnökségéhez nyújtandó be. Az 
állás szeptember 1-én elfoglalható. Dí
jazás megállapodás szerint. Útiköltség 
csak a meghívottaknak lesz megtérítve.

Hoifmann Simon

minden ágában

ma-

Schwartz Fü/öp
hitk. titkár hitk. elnök

A karcsúság titka
EHRENTHÁLNÉ (Geczovils Renee) 
füzőszalon, Dohány au, 39.
Telefoni 40—2—64.

1

BENŐSÜLNE balbatis házba jó külse
jű vallásos fiatalember. ,,25 éves.”

HERSCÜ
alapítványi orth. izraelita (Po)lák 
főrabbi hitk.) polgári iskolával és 
Talmudtórával kapcsolatos

internátusba, Vácott,
megkezdődtek a felvételek. Ellá
tási dij évi 600 P. — Prospektus.

soron
üdülővel kibővítettem. Szigorú felügye
let. Teljes nyaralási költség vasúti 
jeggyel 30 napra száz pengő. Buda
pestről személyes kíséret. Mandl Er
zsébet, Mátrafüred.

ENGLÁNDER orth. kóser efitőde és ffiszeráruház 
VIII.KARPFENSTEIN-U. 1. Teleki-tér sarok. 

Saját pörkölésü kávé.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
__________ GKOSZBEBG JENŐ__________
Springer, Bethlen Gábor utca 33.KalácsrendelésTelelőn: 30 —9 — 24.
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Szerkesztőség és kiadóhiystal: 
BUDAPEST, VIL KERTÉSZ-UTCA sg 
Telefon: 42—5—90. Csekkszámla: 50.791.
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1936. június 19.ZSIDÓ Ü J SÁG2
1936. június 19. Zsidó üjsÁdI Itéti egy arab banda lövöldözött egy 

natra. A vonatot kísérő katonai külö
nítmény viszonozta a tüzelést, mely al
kalommal az arab terroristák 11 sebe
sülttel vonultak vissza.

Az elmúlt szombaton Jeruzsálem hús 
nélkül maradt, mivel a városi köz vá
góhidat az arab-terror folytán, már na
pok óta nem lehet megközelíteni.

Hozzáértők szerint az arab zen
dülés eddig 3 millió font kárt 

okozott:

a kormány kára fél millió, a zsidó
ságé 1 és fél millió, az araboké 1 mi’-

dekét nem sérti: teljesen joggal és
türelmetlenül várja az ország zsidó 
közvéleménye a vallás- és közok
tatásügyi miniszter úr gyors intéz
kedését ennek a belső vallásiügynek 
közigazgatási eljárásokkal való 

hánytorgatása ellen,
Az orthodox zsidó közvélemény védel
met kér lelki élete számára, a Minisz
ter Űr Ő Kegyelmességétől!

oly ideális törekvések ellen, ami
lyen a jesivákban folytatott, önzetlen, 
diplomát nem váró, gyakorlati haszon
nal egybe nem kötött tanulás.

Mivelhogy tudjuk és valljuk, hogy a 
jesivák erkölcsi irányzata a legmaku
látlanabb, céljuk a legeszményibb, lé
tük az ország nemzsidó lakosságának 
semmiféle szellemi, erkölcsi, anyagi ér-

vo-nem '

Mire tanítsanak a i

szentföldi események I!! ||
II i-l
R Í
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Óriási plakátot kaptunk Jeruzsálem

ből, amely az Aguda felhívását tartal
mazza. A felhívás célja, hogy a palesz- 
tinai zsidóságot a szomorú események 
hatása alatt a tradíciók felé irányítsa 
és a Tóra törvényei betartására buz
dítsa. A felhívásból kiemeljük a kö
vetkező részleteket:

•'is tehető meg. Kezdjétek meg tehát a 
sabosz megtartásával, mert ez alappil
lérje a zsidóságnak, alaposzlopa az 
egész zsidó kultúrának.

Ulik a zsidó bevándorlás beszüntetését a 
telekvásárlás eltiltását és egy alkotmá- 
nyozó kormánytanácsot. Igaz, hogy a 
zsidó bevándorlás látszólag jólétet ho
zott, de ilyen áron nem akarják 
szag

i
m

\i ■
Állítsuk helyre a Palesztinái zsi- 
dóság egységét a sabosz lelkiisme

retes megőrzésében,
— A legmagasabb fokú politikai fe- Ezzel állítsunk emléket a mi szent 

szükség idejében, amikor az egész vértanúinknak. Ez az emlék hétről-hétre 
szentföldi zsidó letelepülés sorsa van meg fog újulni. Tudjátok meg: Izráel s 
kockái a teve, amikor artatlan zsidó 3 Sabosz örökké el vannak jegyezve 
vért szív magába szent országunk ta- Prófétáink szava szerint, a szombat 
laja és zsidó családok ezreire a legsú- megszegése miatt vesztettük el orszá
gosabb szenvedés sújtott, szükséges- gun kát, a szombat kedvéért fogjuk is- 
nek tartjuk, hogy összes testvéreink- mét elnyerni, felépíteni és megtartani 
Hez forduljunk. Habár tudjuk, hogy 
szervezetileg csak egy kis részét kép
viseljük a zsidó lakosságnak, mégis 
kifejezzük azt, amit jelenleg számta
lan zsidó szív legmélyebben érez.

— Baj és szerencsétlenség: egye
sítő erejű. A legelső eset ez a zsidó 
nemzeti otthon történetében, hogy

i az or-
elnemzetietlenedését. (Megjegy

zendő, hogy a mostani lázongás veze
tői már konjunkturális haszonért eladták 
földjeik egy részét a zsidóknak és na
gyon meggazdagodtak.) Felszólítja 
gólokat, hogy ne engedjék az angol ka
tonák vérének ontását

Újból súlyosbodott
a szentföldi helyzet

I I fii !
I i

m
i

HEBH lió. Iaz an-
Jeruzsálem, június 15. A „T’nuwa” 

zsidó rt. tejszállító kocsijára lövöldöz
tek az országúton; Álbrahám ben Je- 
hudát halálosan, Feinstein Slajmót 
könnyen sebesítették meg. Zsidó autó
buszokra lövöldöztek a ramallai or
szágúton és ,,Bájisz v’gan” mellett, 
két utas megsebesült, egy arabot le
tartóztattak.

A jeruzsálem-lyddai vasútvona
lon, két helyen kiemelték a ban

diták a síneket,
a vasút rövidesen rendbehozta a pá
lyát. — A június 13-ra virradó éjje
len az ország több részében követtek el 
bombamerényletet. Ugyanakkor megtá
madták az arabok a ,,Ben Semen”, | 
„Chedera”, „Migdal”, ,,Mismar Hóé- | 
mek”,
Petach Tikvánál a víz-szivattyúállo
másra tüzeltek, Haifától délre 50 du- 
nam állami erdőt felgyújtottak, Sed- 
seránál 500 dunam gabonát hamvasz
tottak el.

A katonaság gépfegyverekkel és 
léghajókkal üldözi a gaztettük el
követése után menekülő arab be

tyárokat,
akik sebesültjeiket mindig magukkal ci
pelik.

A haifa-jeruzsálemi vasútvonal men-

Egy bombaexplodálás által június 
12-én a haifa-lyddai vasútvonalon, 18 
zsidó sebesült meg súlyosan, közülök. 
öten igen súlyosan. A bomba : egy dina- 
mittal telített bádogszelence, Kalkilie 
állomás után robbant fel, nyomban az
után, miután az arab utasok a vona
tot elhagyták. A vonat azonnal meg
állt és katonák lövöldöztek a megfuta
modni sikerült arabok után. A kataszt
rófa színhelye rettenetes képet nyújtott. 
A vasúti kocsi, melyben a robbanás 
történt, közönséges romhalmazzá vált, 
s a sebesültek jajveszékelése töltötte be 
a levegőt. A vonat sérületlenül maradt 
része tovább folytatta útját Tel-Avivba, 
míg a 18 súlyos sebesültet előbb a Tel- 
Avivból elősietett mentők első segély
ben részesítettek, majd a tel-avivi Ha- 
dasza-kónházba szállították. Az öt igen 
súlyosan sebesült: Sóból Ábrahám (18 
éves), Mandelbaum Chave (35 éves), 
Tischler Lydia (22 éves), Bráver Rá- 
chel (60 éves), Feuerstein Mírjam (32 
éves). Kevésbé súlyosan, de szintén je
lentékenyen sebesült, az utóbbi 6 éves 
gyermeke, Schwarcz Salamon (21 
éves), Levin Judit (23 éves), Recht- 
schaffen Chave (57 éves), Medler 
Simson (26 éves), Misrachi Ábrahám 
(26 éves), Klein Berta (26 éves), 
Klein Jakab (55 éves).

Ó-TÁTRAFÜRED! MAGAS TÁTRA! egy „igaztalan 
ügy miatt. Az arab előadóval szemben 
Israel Cohen és L. Bakstansky képvi
selték a zsidó álláspontot. Az elnöklő 
Sir MacMunn generális megállapította, 
hogy a Balfour-deklarációt nem lehet 
visszavonni és tekintettel arra, hogy fel
fegyverkezett lázadásról van szó, ren
det kell csinálni. Egyébiránt a legmé
lyebb együttérzéssel kíséri a hazájuk
ból kiűzött szerencsétlen német zsidók 
elhelyezkedési kísérleteit Palesztinában.

11 I Értesítem a t. c. közönséget, hogy orth. 
kóser penziómat a nyugodt és csendes 
fekvésű Depandaus és Erika villákban 
elsőrendű komforttal berendezve, egész 
évre megnyitottam. Elő és utószezonban 
mérsékelt árak ; ugyanakkor esküvőket 
és banketteket is vállalok,

IL

Az angolok vitatkoznak 
Palesztináról

V
Bővebb felvilágosítás:

SCHREIBER MÓR Penzió. Stary-Smokovec
_______________________ (Telefon: 43 )

I
I A palesztinai helyzet feszültsége nem

akar csökkenni. Az arabokat nemcsak a 
mesterségesen felfokozott gyűlölet ösz
tönzi, hanem idegen propagandapénzek 
fűtik. Londonban természetesen aggodal
maskodnak. Annyi baja van mostan a bi
rodalomnak, hogy szeretnének Paleszti
nában gyorsan rendet csinálni. Az abesz- 
színiai, valamint a németországi ügyben 
'Nagybritánnia nem valami szerencsésen 
operált. Így kell magyaráznunk, hogy 
ellentétes nézetek nyilatkoznak 
sajtóban és egyes politikai körökben. 
Ezek a véleményeltérések rávilágítanak 
az angol közvéleményre.

$ Wiener orth, Lehrerfamiliej
nimmt über díe Perien einige Kinder 
ins Semmering-gebiet mit. Individu- 
elle Behandlung, erstklassige Pflege, 

event. Unterricht.
Auskunft:

Ludwlg Tauber, Volksschullehrer, 
Wien, 9. Berggasse 39, 2 Stiege 11.
(Übernimmt auch Kinder in ganzjáhrige Pension)

A palesztinai kérdéssel foglalkozik a 
„Great Britan anid the East“ (Nagybri- 
tánnia és a Kelet) című előkelő folyóirat. 
Azt hangsúlyozza:

I az egész palesztinai zsidóság 
ros egység \gyanánt áll, könnyek és 
fájdalmak közepette az ellenséggel 
szemben, avval az erős elhatáro
zással, hogy a zsidóságnak, a vi
lág hatalmasságai által adott jo
got Erecz Jiszroélre, minden kö
rülmények között meg fogja vé

delmezni.

| e SÍszó-
.

:
8!

1 i
— Ügylátszik, hogy az arabok és 

cionisták soha sem fogják megérteni egy
mást. Szinte hihetetlen, hogy oly párat
lan zsidó prosperitás idején törtek ki há
borúskodások. Anglia úgy szerepel a 
mohamedán világ előtt, mint az ős el
lenség. Mit csináljon Anglia? Fogadja 
el a cionista felajánlkozást, amely 130 
ezer fegyveressel meg akarja védeni az 
ország zsidó jellegét? El kell határoznia 
magát: az egyik oldalon az arab világ 
seregeinek egy része áll, a másik olda
lon az egyetemes zsidóság. Hamisnak 
bizonyult az az állítás, hogy mind a két 
oldalt ki lehet békíteni. Angliának tehát 
saját útján kell haladnia.

Ezek után a kontroverziák után hőn 
óhajtjuk a jóságos I‘ten, Izráel őrének 
kegyelmes segítségét.

íHl
,,B’né B’rak”, stb. kolóniákat.

II
■I

x Szülök figyelmébe! Közeledik az is
kolaév bezárása. A mai gazdasági viszo
nyok folytán sok szülő kénytelen le
mondani saját nyaralásáról, de gyerme
kének egészsége érdekében mindent el
követ, ha zsidó szülői otthont helyette
sítő üdülőtelepen helyezheti el. E cél ve
zérelt, amidőn a szülők 10-ik évi bi
zalmával Mátrafüreden, (klimatikus gyógy 
hely, fenyveserdő) külön bérelt villában 
az üdülőt újból megnyitom. Különösen

■ _ aa . r £ I I ajánlatos: gyenge szervezetű, vérsze-

I Frankéi orth. kóser pensió és étterem SlOÍOK I »
1 Andrássy-ut 4. (Batthányi-U. sarok.) 1 te,ies bánásmód, szakszerű figyelmes

■ gondozás, vallásos nevelés, német nyelv 
Máöden igényt kielégítő 36 szoba tolyo- B és orvosi ellenőrzés — szülői referen-
vizze és fürdőszobákkal. A tahi orth. öü | Ciákkal - biztosítva. Az elsőrendű el-

rabbiság felügyelete alatt. ===== ^7 gj látás Klein Sámuel orth. kóser penzió

ban (naponta ötször) nyer megbízható 
elintézést. A szobák kényelmes beosz
tása és az intenzívebb felügyelet vé
gett, jelentkezés csak június 30-ig vehető 
figyelembe. Felvétel a 6-ik évtől. (Leá-

ií meg a 11
ti
11!

ü
11 — De, testvéreim, elegendő-e ez a 

kifelé való egység? Ha Izráel őre se
gítségével a jelenlegi veszély elmúlik, 
nem fog-e beállani megint a sajnála
tos visszavonás és széthúzás ?... A 
gólüsz elmúlt évszázadaiban, amíg 
mindannyian megőriztük a Tóra iránti 
hűségünket, térbeli szétszórtság dacára 
egyek voltunk és ennek az egységnek arabok soha nem ismerték el. (Ez téve- 
következtében összes ellenségeink tá- dés, mert bebizonyosodott, hogy Irák 
madását győzedelmesen leküzdöttük, dezignált királya: Feissal, írásbelileg el- 
Most azonban, amikor a zsidóság egy 
része az ősök országába összegyűlt, az 
elmúlt évszázadokban bevált passzív 
egységet aktív egységgé kell változtatni, 
szent földünk felvirágoztatására. De 
ehelyett azt látjuk, hogy pártok kér
lelhetetlen ellenségekként állanak 
inassal szemben és a gyermekek szíve 
elfordul a szüleitől, I’tentői való elsza
kadásban és Izráel legszentebb nemzeti 
értékével, a Tórával szemben való hűt
lenségben.

I
Június 10-én tartotta Londonban a 

„Közel- és Közép Kelet Szövetsége" 
(iNear and Middle East Association) vi
taestélyét. Az arab-párt egyik titkára 
kezdte meg előadását. Kijelenti, hogy 
Balfour 1917-ben kiadott deklarációját az

I
í;

Í|;|í
1* Ili

f
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i

ismerte a deklarációt Weizmatin pro
fesszor előtt.) Az arabok tehát követe-
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Is SnIIÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZEK
Budapest, VI,, Király-utca 28. Telefon : 201-46.
Brillíáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menőrák, 
serlegek, tóraielszerelések nagy választékban. — Olcsó árak. — 
Alkalmi vételek. — Saját műhely. — Brillíáns, arany és ezüst 

beváltás. — Szombat és ünnepnap zárva.

1 BETH JACOB-FERIENHEIM AM SEMMERING H
nyokra külön felügyelet.) Csoportos in
dulás Budapestről július 1—6 között. 
A kedvező feltételeket készséggel közi: 
Reichmann Mór tanító, Kecskemét, Les- 
tár-tér 1. (Válaszbélyeg.)

8Die Mádchenschulorganisation Beth Jacob eröffnet íür die Zeit vöm 1. Juli bis 
15. September iin weltbekannten Hőhenkurort Fayerbach-Reichenau, am Fusse 
dér Rax, ein Ferienheim für Mádchen. Verpflegskosten — 5 Mahlzeiten — 6. S. 
táglich. (Unterrichtskurse inbegriffen.) Bade-und Liegekurgelegenheit im 
Freien, Fahrtermássígung. Náhere Auskünfte und Prospekte bei dér Beth Jacob- 
Zentrsle, Wien, II., Leopoldegasse 26. (Tel.: A 49-0-94.) Rechtzéitige Anmeldun- 
gen erforderlích, da nur eine beschrankte Anzahl entgegengenommen werden kann.

Igazi belső egység csak akkor le
het közöttünk, ha visszatérünk 

I’teiihez és tanához. fvfl

fudjuk, hogy a Tórához való vissza
vezető út nehéz. Sajnos,Íj

egyszerre nem
Jr
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JUBADONT JUBA
orth. kóser fogkrémet Kérje mindenütt I ortb, kóser sütőport

Pollák Ábrahám bonyhádi rabbi felügyelete alatt készülnek.
Gyártja: FELES ISTVÁNNÉ, Budapest, VII., Rottenbiller-u. 8.
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Hogyan lelt Nagyvárad
a vizsmczi Rebbe z. c. 1, székhelye

A nagy gaon elhúnytával újra fcicle-...... , megkezdte a bekísértek azonnali kihall-
venednek azok a történelmi pillanatok, gatását, melynek során kiderült mind-
amelyek a vizsniczi Rebbe Nagyváradra egyik ártatlansága és valamennyit
való menekülését indokolttá tették. A

és utasította, hogy 'haladéktalanul utaz
zon a menekülteknek kijelölt helységbe. 
Minthogy a Rebbe ellenkezett 
nak eleget tenni, a katonai hatóságok 
nyers erőszakkal feleltek. A Rebbe 
bán, aki egyébként mindég a türelem 
mintaképe volt, állhatatos maradt és el
tökélten jelentette ki:

— Még ha főbe is lőnének, akkor 
sem engedelmeskedem. Nem indulok el 
a szombat beálltakor, csak szombat ki
menetele után megyek.

A Rebbe erélyes és határozott ma
gatartása meg is tette a hatást. Táv
iratoztak Budapestre és — Perényi ál
lamtitkár intervenciójára, aki a megdi- 
csőiilt cadik odaadó híve volt — szabad 
választási jogot adtak a szent férfiúnak, 
hogy tetszése szerint jelölje ki azt a 
helységet, ahol le akar telepedni.

A választás Nagyváradra esett. Így 
lett Nagyvárad a vizsniczi dinasztia 
székihelye...

azon
nal szabadlábra helyezték. A vizsniczi 
udvar pedig szombat elmúltával útnak 
indulhatott...

a parancs

világháború elején, már 1914. telén az 
oroszok igen erős offenzívába kezdtek a 
bukovinai frontokon. 'Novemberben bom
bázni kezdték az osztrák hadállások vo
nalába eső Kutlig határszéli falut. Az 
ágyúdörgések félelmes hangjai eljutottak 
Vizsnicz'g és kétségbeejtették az ott
lakó békés zsidóságot. A hívek ijedten 
kérték a főrabbit, ígérje meg, hogy eltá
vozik Vizsni-czből, nehogy itt érje őt az 
oroszok támadása. A Rebbe ezt mondta 
híveinek:

— Mielőtt valamit is ígérnék, először 
meggondolom, hogy van-e értelme az 
ijedelemnek és ha úgy látom, hogy va
lóban meg kell ígérnem, akkor sem ígé
rek semmit...

Az oroszok csak 6 héttel később vo
nultak be Vizsniczbe. Fülükbe jutottak a 
Rebbe szavai és keresték is mindenfelé, 
de ő ekkor már Koszovban volt. A ko
szovi dédapái kúria akkor üres volt. a 
vizsniczi azonban az orosz megszállás 
miatt itt is csak nyolc hétig maradt. Ez 
idő alatt hatalmas zsidó tömegek lepték el 
a cadik udvarát.

A nyolcadik szombat előtt a főrabbi 
és kísérete elhatározta, hogy a szombat 
kimenetele után újra elindul, hogy kike
rülje az oroszok üldözését. A szombati 
ebéd után, amidőn a vizsniczi a megszo
kott délutáni nyugovóra tért, váratlanul 
orosz patrulok érkeztek a koszovi ud
varra. A patrulok beléptek abba a szo
bába, ahol a Rebbe pihent. Amidőn a 
gaon alvó arcát megpillantották, érthe
tetlen módon meghökkentek és gyorsan 
betették maguk mögött az ajtót. Lábujj
hegyen távoztak, a szomszédszobában 
lévő, a dédapától származó értékes ezüst 
szelencét még magukhoz vették, de (va
lószínűleg nem ismerve értékét) eldobták. 
Az udvaron azonban ott találták a 'Rebbe 
két .fiát és a vizsniczi számos hívét, aki
ket szombati öltözetükben, selyem kaf
tánban, félcipőben gyalog kísérték a 11 
kilométer távolságra fekvő Vizsniczbe, az

azon-

Az orosz hadvezetőség által rehabi
litált vizsniczi rabbicsalád így katonai 
védelmet is kapott, sőt, hogy bántódásuk 
ne essék., katonai kíséret mellett indí
tották őket útnak a román határ felé. 
A Rebbe az első határszéli román hely
ség főrabbiján és hitközségi elnökén ke
resztül kért a román kormánytól átvonu
lási engedélyt és hétfőn már meg is ér
kezett a hivatalos írás, amely az egész 
vizsniczi udvarnak, 67 kísérő tagjával 
együtt megadta az akkor még semleges 
Románián való átvonulásra az engedélyt.

Pénteken már Brassóba érkezett a 
vizsniczi. A magyar térparancsnokság 
azonban a katonai törvények értelmében 
nem akarta engedélyezni itt letelepülését

Bús állatmesék... jelentkezett egy zsidó, aki felajánlkozott 
oroszlánnak. Azaz: „hajlandó magát 
oroszlánbőrbe bevarrni és így az arénán 
megjelenni a tigrissel szemben11. A cir
kuszi vezetőség lebeszélte, de ő kije
lentette, hogy végső elkeseredésében 
nem tud már mást tenni és azt a pénzt, 
amit fellépéséért kap, családja segíté
sére akarja felhasználni és azután tör
ténjék í’tennek az akarata.

, Budapest utcáin a plakátok egy cso
dagorillát hirdetnek, amelynek intelli
genciája vetekszik sok emberével. Ev
vel kapcsolatban mostan feleleveníti 
azt a kis történetet, amelyet Pesten ko
holtak 25 évvel ezelőtt, amikor itt ál
lomásozott a Barnum-cirkusz. A cirkusz 
nagy plakátokon hirdette, egy tigris és 
egy oroszlán viadalát. Közben az történt, 
hogy az oroszlán kimúlt. Gondoskodni este elérkezett. Kieresztették a mi em- 
kellett tehát a helyettesítéséről. Nagy bérünkét oroszlánbőrben és megdöbbenve 
zavarban voltak és akkor történt, hogy látja, hogy óvatosan közeledik feléje a 
■m*eemm^*memeEeeeeeme*M tigris. Elkeseredésében felsóhajt:

Megkötötték az üzletet, a kitűzött

— S‘má Jiszróél...
Egyszerre megszólal a tigris:
— Hasém Elajkénű...
Ugyanis a tigris éppen ilyen járatú 

szegény zsidó volt a Rombach-utcából.
Ha a történet nem is igaz, de mégis igaz 

annyiban, hogy olyan rossz a helyzet, 
hogy némely ember kétségbeesésében 
azt hiszi, hogy talán jobb volna itthagyni 
már az embereket és elmenni a dzsun
gelbe tigrisek közé, ott talán jobban 
jneg lehet élni

TUDOD MIT,
ESTÜNK

FRUTTIT
STÜHMER gyártmány

orosz parancsnokság elé. A hadbíróság • • •

Orth. itta kakaó és csokoládé UfCICT MÓR 
a legfinomabb kivitelben Sí*
Keks*. levestészták és ostyaéruk. Diabetikuson r^iylre ®rlh. kóser keksz, kétszersÖBI 

tflevegg” kenyér. Elsbrewdff dauert és különlegességek, peb-ntea Telefeün **42-3 -SS,
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pápához, hogy tiltsa el a talmudnak a 
kinyomatását. A talmudnak egy védője 
támadt Reuchlin keresztény egyetemi ta
nár személyében, aki latinul és németül 
síkra szállt a megtámadott igazság 
vében.

Az V. lateráni zsinaton döntésre került 
a dolog és X. Leó, Reuchlinnak adott 
igazat, megengedték a talmud kiadását, 
amely azután meg is jelent Velencében 
egy .Dániel Bomberg nevű keresztény 
nyomdász kiadásában. A pápa kedvező 
döntésében része volt annak az előz
ménynek is, hogy Jákob Loans nevű 
zsidó orvos volt háziorvosa, akivel a 
megtámadott Reuchlin levelezett — hé
berül. Egyik héber levelében nagyon 
kéri a pápa orvosát, hogy igyekezzék 
síkra szállni mellette. Furcsa világ volt, 
amikor egy őskeresztény héber nyelven 
fordul egy zsidóhoz, hogy támogassa őt 
a pápánál egy zsidó ügyben.

A lateráni palota körül
ráni zsinaton hozták be a gettót és a 
sárga foltot, amely végigkísérte a zsidó
ságot a középkor sötét századain keresz
tül. Az utolsó európai gettó éppen Ró
mában volt és csak akkor szűnt meg, 
amikor 1870-ben bevonult az olasz had
sereg és az egységes Olaszországot hir
dette.

1512-ben volt az V. lateráni zsinat, 
amelynek lefolyása nevezetes a talmud 
történetében. Előzőleg nagy viszály tá
madt Németországban a keresztény tár
sadalomban a talmud felől. Támadt egy 
Pfefferkorn Johann nevű kikeresztelke
dett zsidó, aki az ő furcsa nevének 
(Borsszem Jankó) kedélyességét meg
csúfolva, azt kezdte hirdetni, hogy a 
talmud gyermekgyilkosságokat ír elő, és 
felterjesztést intézett X. Leó, akkori

Nyolcvanadik születésnapját ünnepelte 
a pápa és ebből az alkalomból a világ
sajtó megemlékezett bölcs és igazságos 
uralkodásáról, amelynek egyik 
diplomáciai sikere, hogy sikerült a oápa 
világi hatalmát bizonyos mértékben visz- 
szaállítani. Tudvalevőleg a pápa és az 
olasz királyság között elidegenedés ál
lott be 1870-ben, mivelhogy az egységes 
Itália megalapítása idején megszűntet
ték a pápának Róma fölötti uralmát.
Mussolini ebben az esetben >s szerencsés 
kezű diplomatának bizonyult, amennyiben 
bizonyos mértékben visszaállította a pápa 
világi szuverénitását a lateráni szerző
désben.

Laterán: a pápa palotája. Ez a palota a 
zsidóság történetében is szerepet játszik.
Ötször gyűltek össze ugyanis az idők 
folyamán a püspökök és bíbornokok La- 
teránban zsinatra, ahol a zsidókról is
V A harmadik lateráni zsinat 1179-ben Glt'lt kÖVOtOt 8Z 8Q)fll3Z tótom a férjétől, mert a polgári 

eltiltotta a zsidóknak jobbágyok tartását. k érdekes „j, irnak valas nem Smnnt
Ezzel tulajdonképpen kiszorították a zsi- amrfyböfkitűnik, hogy a katolikus egy- A kat°likus dogmattka szerint, bízn
od' a földművelésből. A régi időkben ^ ^ ismeri ,, a%lg4ri v414st még nyos klauzulák vannak arra nezve
■földet nem lehetett művelni csakis lob- ^ az esetben ha ;sjdó há- ™,kor ,lehet a nem-katolikussal kötött
hagyok által és rabszolgák Htján Ml- zastársak között történt és az egyik fél haa«sagot_ a papa aha,, illetőleg az
helyt ezt eltiltottak a zsidóknak, kény- ottha ta a zsidó vall4st. Az eset a kő- Pékség utján felbontatni es
szentelték arra, hogy pénzügyietekkel vetkező; A viligMbor6 folyamán fog- hivatalosan most az újságosban
kezdjenek foglalkozni, aminek követkéz- . ba escM orosz zsidó és mint Mimre# tetteik közzé, hogy az illető, 
menye viszont az uzsora vádja volt, hadif , Székesfehérvárra került, aki yaloszmuleg Oroszországban
holott a zsidók nem önszántukból,-ha- aho, zsidó ,eánnval házasságot kö- »»"• jelentkezzek. Ha nem jelentkezik, 
nem kényszerből szűntek meg földmű- A h4zass4 nml volt harniónikus vagy nem küld get-et, a,Kt>r majd hí
vesek lenni. A középkori zsidotortenét & nemsokára r4 beadta az asszony a vatalból fogjak felbontan, a házasságot, 
egyik legszomorubb esemenye a IV. a- y,|ó A birósá e| is v4lasztolta. Az eset azért figyelemrcmelto a m, 
teran, zsinat volt 1315-ben amelyet MI. Közbe„ , férj elhat4rozta, hogy visz- szempontunkból, mert ebben az esetben
Incze papa hívott össze. A hatalmas egy- sza Oroszországba és mivel 6 nem » katolikus egyház a zs,dósággá szent- 
bazfo a zsidó politika alapelveve azt akar( vá,ni kijelentette. ak4rhogy js ben nagyon lojális. A zsidó vallas tor- 
tuzte ki, amit a szervezett antiszemitiz- ksz a do| az assz0 a felesége ma- ^ sz=™t azonban, ahol nem volt 
mns most is akart tenni es részben tesz ^ a zsidó tSrvé k s2erint és 6 nem chüpo és kidiism, nem volt rituális ha- 
,s Ehhez az eljárásához pedig ami az- adja vissza a szabadságát. Ezzel a ki- sasságkötés és keresztény házasfeleit 
után meg szomorúbb es lesujtobb, az • , .. , . .. , „L v , , között nem is kell az elválásnak ilyen-
5, zsolt ár, veszi kiindulási pontul. Ott van lenni. Pesten a múltkor is elő-
megírva a gonoszokról: „ne old meg nem lehetett megkapni a férjnek a ri- fordult, hogy egy kikeresztelkedett zsidó 
okét, nehogy nepem elfelejtse hanem tuá,is váI4shoz való hozzájárulását. évtizedek után a zsidónak maram es 
bolyongtasd okét a te erőddel. (Al tahar- , ...... . , polgarilag elvalt féleségének get-et
gém pen jisk’dhü ami, haniémaj v‘chélohó.) , z afszony k°zbe;n k’kereszttikedett adott, m;vel a polgári házasságából 
Ebből kiindulva hirdeti a pápa, hogy nem es P° Sanla& e&>rbe kelt e§y keresztény származott keresztény leányát az egy- 
kell a zsidókat megölni, csak le kell em erre ‘ ház nem akarta teljesen „kóser” gyer
eket alázni, életüket 1 élhetetlenné tenni, Mikor azután a házasságát egy- meknek elismerni, csak ha szülei a
hogy bolyongjanak, mint a megbélyeg- házilag is megakarta áldatni, ki- templomban egybekelnek, aminek clő-
zett testvérgyilkos Káin. Ezen a laté- derült, hogy az egyház törvénye feltétele a zsidó get-adás .volt.
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l Divatos, ízléses parókák hullámos hajbél i
I PIECHNIK és MECHTL-nél I
i Haj műi erem IV., Váci- ti ca 18.
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Ahol házas emberek is
jesivába járnak

Az orthodox zsidóság széles köreiben 
nagy megilletődést fog kelteni, hogy a 
világhírű míri jesiva vezetője: R. Jerü- 
chom Lebovits elhunyt.

Tipikus megtestesülése volt a litvá
niai talmudi zseniknek, amilyen 
rég elhunyt rogatschowi gaon, a dvinszki 
főrabbi volt. A míri jesivavezctő közis
mert volt éleselméje és csodálatos tá
gultsága által, amely közel hozta őt a 
litvániai tudósok eszményéhez: a vilnai 
gaonboz. Utóbbiról mondja a hagyomány; 
borzasztóan tiltakozott és megbotrán- 
kozott azon, hogy Rabbi Akivóval ha
sonlították össze,
hogy Ratnbam és Rasi nyomdokain halad. 
A most elhúnyt jesivavezető pedig 
lóban a vilnai gaonihoz közeledett...

A míri jesiva egyike volt a litvániai 
„müszor“-intézeteknek. Ennek megértésé
hez tudni kell bizonyos történeti előzmé
nyeket. A „száraz" tanulás ellensúlyo
zására a chaszidizmus tudvalevőleg az 
imában való elmélyedést és a misztikum 
világába való önfeledt beolvadást tar
totta szükségesnek, a litvániai irányzat 
ezzel ellentétben a müszor-művekben 
való elmélyedést tartja a lélek legszen
tebb táplálékának. Ezt az irányzatot leg
jobban 100 évvel ezelőtt Vilnában fej
lesztette 'ki R. Jiszroél Szalanter. Az 
ő ösztönzésére 1842-ben megalapították 
,,a moralizálás szqvetségét“ (chevrasz 
müszor). Ennek a mozgalomnak azután 
gócpontja támadt Kovnóban, ahol a híres 
R. Jákajv Jajszéf működött, aki később 
Newyorkban az orthodox hitközségeknek 
főrabbija lett. A szlobodkai jesivában is 
művelték ezt a müszor-elmélyedést. Az 
1904-ben Palesztinába vándorolt R. 
Iczikl Blaser, a Szentföldre is elvitte ezt 
a mozgalmat. A míri jesiva volt az utóbbi 
időben a legnevezetesebb központja 
ezeknek a törekvéseknek. Minden tanu
lás előtt egy bizonyos ideig különös dal
lamban, extázisbán előadnak részletet 
egy-egy müszor könyvből: a közismert 
„Chajvajsz Halvóvajsz“-on kívül a ke
vésbé ismert „M’szilasz J‘sórim“ műből, 
amelynek szerzője R. Majse Chájim >Lu- 
zatto, továbbá a ,,Tikün Midajsz Pane
leséből, amelyet tudvalevőleg R. Slajmaj 
ibn Gabiről szerzett.

Minden ilyen jesivában van külön 
„müszor-stíbir, amely alkalmas arra, 
hogy egyesek zavartalanul elmélkedjenek

a moralizáló művek tartalmán. Nemcsak 
bócherek tanulnak ezeken a jesivákon, 
hanem házas emberek is, akik bizonyos 
időre otthagyják családjukat és profán 
foglalkozásukat és bevonulnak a jesivai 
elkülönödöttségbe (,,porüs“-ök). Termé
szetesen az erkölcsöt nemcsak tanulják 
és tanulmányozzák, hanem egész életük
kel tanúságot tesznek mellette.

Mivelhogy minden jesiván a vezető 
mellett több kiváló társ működik, való
színű, hogy az elhúnyt kiváló ros jesi- 
vának, R. Jerüchomnak, van már utódja.

a nem

de azt megvallotta,
Cz'vl Baumann:

S’má Jiszroél: . .va-

É let ed, óh ember, milyen furcsa,
Örökös rejtély, örökös titok.
Lárigol bernied az i’teni szikra,
De nem tudod, hogy égni \mcddig fog... 
S életednek hosszú, kínos útján,
Egy ima száll, mely,mindenütt kísér. 
Mártírok szent ajkairól, áradt, 
Lelkűkből lett, neve: S'má Jiszroél.. :!

Amikor még parányi gyermek vagy, 
Élted boldog, napsugaras tavasz ...
Es aggódva figyel rád anyád, ha 
Ajkaid elhagyja sírás, panasz ... 
Amikor álomra hajtod fejed,- 
S ártatlan kis szíved remegve fél.. . 
Menten megnyugszik, ha drága anyád 
Eldalolja véled: S’má Jiszroél... /

Az idő rohan, az évek múlnak,
Férfiú lesz vme a kis gyermek ...
S véle1van ez ima reggel, este,
Ajkai sohasem szünetelnek . 1 .
Véle a dal, ha alatta hévvel 
Máglyatüzét szítja süvítő szél,
Avagy harcban, ezer veszély között, 
Ott is azt rcbági: S’má Jiszroél.../

Ám, miként a nap alkonyat táján, 
Lebukik cJcndbcn a hegyek mögött.
Az ember hosszú,)keserves útját 
Befejezi, ha órája ütött. ..
Halkan, csendben némul cl örökre, 
Szemeit lezárják, lelke útra kél...
S egy zajló élet, \nielőtt lezárul, 
Mégegyszer utoljára: S*má Jiszroél...! 
lllllllllllllllllillllllllllllIlllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÜIIIIIIII

Gyermeknyaraltatás
Hegyi levegő, szigorú felügyelet, 
ötszöri napi étkezés, héber taní
tás, napi 2’50-ért. — Ekstein Wolf 
hitoktató, Budapest, Dob-utca 13. 
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állított egy angol elegánsával öltözött, 
jól tápiáit, duplatokájú, papos külsejű úr.

— M'egösmer, doktor úr? — kérdezte 
jóakaratú hangon.

P. tagadólag rázta a fejét.
— Pedig magának köszönhetem az 

egzisztenciámat, — folytatta a látogató. 
— Különben tartozom is Önnek valamivel 
(s ezzel letett egy csekket az asztalra). 
No, ne törje a fejét doktor úr, én vol
tam az, .akit ön annak idején kántornak 
ajánlott.

— Áh, maga az?!
— Az ön ajánlására fel is vettek, de 

a dicsőség nem soká tartott, mindössze 
egy napig. Különben erről bizonyára ér
tesült is akkor.

— Persze, persze, — bólintott rá P.
— íNos, hát, a kudarc után Angliába 

utaztam, ahol Ueedsben ifőkántori állást 
kaptam, amelyet három éve kifogástala
nul töltök be.

,í
P. felugrott:
— .Hogy Webet ez? Ön három éve fő

kántor ...
A látogató nevetve szakította félbe:
— Ez a iLeeds egy pompás hitközség. 

Miit mondjak magának?! A három év 
alatt, mióta főkántorrá választottak, még 
egyszer sem volt együtt egy — minjon.

Gronemann még egy épületes kántor- 
történetet mesél el. Egy fiatal kántor 
próbát énekéit a templomban. A hívek 
egyáltalában nem voltak elragadtatva a 
hangjától. Másnap a kántor tisztelgett a 
hitközségi elnöknél, .aki megkérdezte tőle:

— Kántor úr, magára sok a panasz, 
mondja, ismeri maga a liturgiát és a 
„nigünokat“?

— Nagyon jól ismerem a „nigünokat“, 
— felelte a kántor — csak .az a baj ná
lam, tetszik tudni, hogy nem tudok ,,iv- 
ret".

A rasekol, aki szellemes ember volt, 
így válaszolt:

— Arról, amit maga mondott, eszembe 
jut a száguldó kerékpáros esete. Ez a 
kerékpáros elgázolt egy gyerekkocsit. 
Nagy csődület támadt, hamarosan elő
került egy rendőr is, aki ráförmedt a ke
rékpárosra:

— Hát maga nem tud vigyázni?
— Biztos úr, — feledte megszeppenve 

a kerékpáros — vigyázni tudok, csak az
a baj, hogy biciklizni nem tudok.

(Szombat)t*

NISZEL PENZIÓ.ibir
1tP3

TORBÁGYI-ÚT 110-112 
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Jahrzeit Munkácson Különös kántorhistória
Sokat beszélnek most, hogy új kán

tort nevez ki a pesti neológ hitközség. 
Ez alkalommal ideiktatjuk a régi német
ség egyik híres humoristájának Sammi 
Gronemann.ak a kántorokról szóló né
mely feljegyzését. Az egyiket teljes egé
szében itt adjuk:

P. kollégámnak sok baja volt 
keletről bevándorolt zsidóval, aki száz 
dologba kezdett egyszerre, de soha 
semmi nem sikerült. Kimondottan peches 
ember volt, akin se pénzzel, se jótanács- 
csal nem lehetett gyökeresen segíteni.Egy 
nap P. barátom levelet kapott a szom
szédos nagyváros rabbijától, aki meg
kérte, hogy a közeledő nagyünnepekre 
ajánljon neki egy előimádkozót, mert a 
kántoruk megbetegedett. Persze — hang
súlyozta levelében a rabbi — a jelölt 
csak olyan ember lehet, akinek jó hang
anyaga van és ért keleti zsidó meló
diákhoz.

Mikor P. ezt .a levelet olvasta, vélet
lenül akkor toppant be szerencsétlen vé
dence, aki elkeseredetten panaszolta, 
hogy legújabb vállalkozása is összeom
lott és kevés pénze az utolsó fillérig el
úszott. P. nagyon sajnálkozott az ese
ten, majd mlegmutatta neki a rabbi le
velét és megkérdezte, tud-e valakit erre 
az állásra. Az. ember erre lelkesen ugrott

Szívón 21-én, múlt negyvenhárom éve 
hogy R. S’lajmaj Spira z. c. 1. (a jelen
legi főrabbi nagyatyja), ki a magyar füg
getlen orthodoxia szervezetének kifej
lesztésében nagy érdemeket szerzett, el
húnyt.

Első rabbiállása a galíciai Strizov 
községben volt. Ottani működését igen 
színesen és érdekesen írja le a „Bész 
S‘lajmaj“ c. széfer. Egyéniségének szug- 
gesztív ereje ismertté tette nevét és 
rendkívül sok hívet szerzett neki.

1877-ben Sztropkóra hívták meg, 
igen megtisztelő módon. Rabbisági leve
let küldtek a gaonnak, felajánlanak neki 
25 forintot hetenként, ötszobás lakást, 
20 forintot Peszaehra, továbbá két liter 
okevitot (pálinkát) a hozzá sereglők 
megvendégelésére és a következőket is 
közlik vele:

a zsidó színészek engedélyének megvo
nását. Ilyen fontosnak tartotta, hogy a 
profanizálás be ne következzék. Ennek 
az „üzletnek11 árán sikerült azután aka
ratát keresztülvinni.

Mikor 1880-ban R. Chájim Szajfért, a 
Machne Chájim szerzőjét Munkácsról 
meghívták a pesti orthodox hitközség 
élére, őt választották meg. A meghívást 
nem akarta elfogadni, mert hitközsége 
visszatartotta, sőt a földesúr: Wolko- 
wiczky gróif személyesen megkérte, hogy 
ne hagyja itt a nyáját. A meghívás visz- 
szautasítása után a hitközsége kántort 
akart választani. A legnagyobb tetszést 
egy volt zsupás őrmester (azaz, aki kö
telező katonai szolgálat után, pénzért 
önként tovább szolgált) aratta. A hitköz
ség meg is akarta választani, de a rabbi 
ellenkezett, mert viselt dolgai miatt nem 
tartotta méltónak a „s’liach czibür“ hi-

egy

— Meg fogják választani fiát R. Cz’vi 
Hersch-et (a későbbi munkácsi főrabbit, vatására. Viszály keletkezett, amelynek 
a „Dardhé T‘süvó“ szerzőjét) dájonnak. folyamán egy haszontalan ember beverte 
Ha azonban R. S’lajmaj más állásba a rabbi ablakait. Ennek megtörténte után 

a munkácsiak másodszor meghívták és 
akkor eszébe jutott, amit egyszer a hí
res szanzi Rebbe: R. Chájim Halber- 
stamm mondott neki 1869-ben. Ez a kong
resszus éve volt, amely indítást adott a 
magyar orthodoxia különállása kivívá- 

|R. Slajmaj gondolkodási időt kér, sára, a vallási hagyományaink védelmé- 
majd egy pár hétre átmegy Sztropkóra, ben. Erről a küzdelemről a szanzi Rebbe,
azután meggondolja magát és vissza- a Divré Chájim szerzője a legnagyobb
marad Strizovban. Ott mindent megtett, szeretettel és lelkesedéssel beszélt. Erre 
hogy a régi hitközségi tradíciókat meg
erősítse. Egyszer a szomszédos Rzeszow 
(Reise) városában zsidó színészek lép
tek fel, akik profanizálták a szent imá
kat. ö erre átment oda, próbált hatni az 
emberekre, majd magához hivatta a vá
ros legbefolyásosabb zsidó orvosát, aki
nek a hatóságokhoz jó kapcsolatai voltak 
és felajánlotta neki túlvilág! jutalma egy- 
harmadát, ha összeköttetései révén eléri

megy, akkor fia nem formálhat jogot a 
dájoni állásra. Abban az esetben, ha át
teszi lakóhelyét Erecz Jiszróélba, fia 
dájonállása megmarad. Ha pedig élete 
végéig megmarad Sztropkón főrabbinak, 
akkor fiát utódjául megválasztják.

fel:
— Ez az állás pont nekem való, meg 

vagyok mentve és a hitközséget is kihú
zom a csávából

És annyit beszélt liturgiái jártassá
gáról és kántori képességeiről, hogv P. 
ajánló levelet adott neki, sőt útiköltség
gel is ellátta, csakhogy szabaduljon tőle

Az 'első ünnepek után P. egy súlyos 
szemrehányásokkal teli levelet kapott a 
rabbitól Hogy ajánlhatott neki egy Ilyen 
embert, — írta a rabbi — hiszen ennek 
az állítólagos kántornak nincs se hangja, 
se hallása, fogalma sincs a liturgiáról, 
sőt még héberül olvasni se tud. Majdnem 
botrány tört ki a templomban, mikor 
énekelt s természetesen másnap már nem 
engedték énekelni, inkább útiköltséget 
adtaik, csak minél előbb eltűnjön. A levi- 
tézlett kántor el is utazott Angliába.

P. nem nagyon bosszankodott a rabbi 
levele miatt, sőt örült, hogy kellemetlen 
pumpolója jó messzire került tőle. Az 
eset ntán eltelt néhány esztendő, mikor
egy széip napon P. ügyvédi irodájába be-
....................................... ............................................................................................................................................................. .....

TAPOLCA-FÜRDŐN
(Miskolc mellett)

gyermek - üdülőtelep
július 1-én megnyílik. — Pfiipiktlllt küld:
Klein Károly hittanár, Miskolc, Kálvin-u. 20.

gondolva, elfogadta a meghívást és 13 
éven keresztül ilyen szellemben működött 
Munkácson, résztvett az orthodoxia szer
vezetének kifejlesztésében és mindenkép
pen támogatta R. fezig Reicih z. c. 1., az 
orthodoxia első elnökének törekvéseit.

Orth. kóser baromfi- és iüszerüzlet.
Elsőrendű áru-
KLEIN MIHÁLY, KIRÁLY-U. 87.

Olcsó árak.
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Cím: Stern Dániel, Kisvárda.
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Tökéletes ellátás, oktatás, 
______felére mérsékelt dijak.

GYERMEKOTTHON VYHNB GYÓGYFÜRDŐN!
Klimatikus magaslati gyógyfürdő és vastartalmú thermalfürdő, vérszegénység, 
idegesség és testi gyengeség ellen. Szénsavasfürdök, hidegvlzgyógylntézet. 
Elsőrendű ellátás gyermekek részére, állandó orvosi és pedagógiai felügyelet alatt. 
Kívánatra oktatás a nép-és középiskolák pótvizsgálataihos. Teljes napi penzió 18 Kő. 
Felnőtteknek penzió lakás nélkül 20 Ke. Orth. vendéglő a tőt. aranyos-
marótl orth. rabblság felügyelete alatt. Felvilágosítást nyújt: 
WBSBl József, Vyhne. (Vasút; Bzenice-Vyhne, Szlovenszkó.)
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A hosszú élet titka. • •

hosszabbítják az életet.
Rabbi Jehuda szerint ez részben val

lási és részben higiéniai motívumokon 
múlik. Meghosszabbíttatik annak az 
élete, aki sokáig, türelmesen imádkozik, 
aki sokáig ül az asztalnál (és közben 
megvendégeli a szegényeket) és aki 
súlyt fektet a rendes emésztésre. (Be- 
rachot 54. b.).

Elmondták Rabbi Jqchanannak, hogy 
Babilóniában sok agg zsidó él. Csodál
kozott ezen, mert hiszen a Szentírás

Nemrégen a Magyar Statisztikai 
Hivatal összeírta a 90 éven felüli 
lakosokat s felszólította őket nyi
latkozni, mikép éltek, hogy ily ma

kort elérhettek? Mi a hosszúgas
élet titka...

A talmud a szóban forgó kérdést ne
gatív formában is felveti. Mi rövidíti 
meg az ember életét ?

Rabbi Jósua azt állítja: az irigység 
és az embergyülölet. (Perek II. ló.).
Lelkibajok ezek, amelyek a táplálko
zással, vagy a polgári foglalkozással csupán a Palesztinában élő zsidóknak
semmi összeköttetésben nincsenek. ígér hosszú életet. Amikor azonban
Ugyanezen nézeten van Eliezer rabbi megtudta, hogy azok reggel-este türe-
is, csakhogy ő az embergyűlölet he- lemmel imádkoznak a templomban, így
lyébe a cezaromániát teszi (u. 0. IV. szólt: ennek köszönhetik.1' Rabbi Jósua
28). Tény, hogy a túlfűtött nagyra- is így szólt fiaihoz: Járjatok este-reg-
vágyás a legveszedelmesebb szenvedély, gél a templomba, hogy hosszú életűek

Talán inkább jelképesen kell értei- legyetek, mert a Szentírás ezt helyezi
meznünk Rabbi Dósza mondását: Sze- kilátásba jutalom gyanánt. (Berachot
rinte a reggeli órák átalvása, a déli 8. a.)
borivás, a gyermekkel való csevegés és 
a tudatlan emberekkel való társalgás 
is megrövidíti az ember életét. (U. 0.
III. 14.). Természetes, mert hiszen az 
élet idejének egy bizonyos részét az 
említett hiábavalóságokra fecséreli.
Ezen rész tehát kiesik az átélt idő-

A Talmud nagyjai általában nem a 
testi éle.t mikéntjére vezetik vissza az 
élet hosszú voltát, hanem inkább a lelki 
életmódra.

Egy vándorkereskedő — meséli a 
midrás — a paíesztinai Cippóri körüli 
helységeket járta és kiáltotta:

— Életelixir eladó! életelixir eladó!
bői.

Rabbi Jehuda szerint,aki e három do
log valamelyikét elköveti, megrövidíti 
életét: akit a Tórához hívnak s nem daszerből vásároljanak. A vándor azon- 
megy, akit megtisztelnek, hogy mond
jon benedikciót a borra, s azt megta
gadja (ugyanis pozitív esetben ezek
ért a Szentírás hosszú életet helyez ki
látásba) és aki zsarnokoskodik.

Persze, sokan tolakodtak, hogy a cso-

ban a Tehilim könyvét vette elő és 
felütötte nekik a 34-ik zsoltárt, amely 
így szól:

— Ki akar hosszú életet, hogy bob- 
dogságot lásson? Óvd ajkadat a rága^ 
lomtól, nyelved a hazug beszédtől; ke
rüld a rosszat, légy jótevő, keresd a 
békességet!

Más csoportba tartoznak viszont azon 
dolgok, amelyek a Talmud szerint meg-

A nagy talmudi mesterek tanítványai 
egyízben meginterjúvolták hosszúéletü 
mestereiket, megtudakolván, minek kö
szönik rendkívül hosszú életüket ?

A fölötte érdekes válaszok Megilla 
traktátusának 27. és 28. lapjain talál
hatók.

Rabbi Jajchonon b. Zakáj tói kérdez
ték tanítványai: mit tettél, hogy. ily 
hosszú élettel áldattál meg? Mire a 
mester így felelt: Szeménmetes voltam 
mindenkor, sohasem neveztem valakit 
gúnynevén és nagyon ügyeltem, hogy a 
kidüst el ne mulasszam. Öreg édes
anyám egyszer fejfedőjét adta el és 
azon vásárolt bort, csakhogy a kidüst 
el ne mulasszam.

Ugyanazon kérdésre Rabbi Előzői
ben Samüá így felelt: Sohasem hasz
náltam a templomot profán dolgokra, 
nem léptem el gőgösen a tanház hall-.

sorai előtt és (kajhén lé-t 
temre) áhítattal áldottam meg a né-
gatóinak

pet.
Rabbi Perédo: Soha senki meg nem 

előzött a tanházban, hogy nálamnál ha
marabb jelent volna meg, a kohaniták- 
nak mindig megadtam a kellő tisztele
tet és nem ettem olyan (diát húsából, 
amelyből nem adták le az előírt ré
szeket a kohanitákrtfik.

Fölötte nemes érzésről tett tanúsá
got a híres Rabbi Nechünjó ben Ha- 
kónó, aki így szólt: Sohasem dicse
kedtem felebarátom rovására, sohasem 
tértem nyugvóra anélkül, hogy meg
bocsátottam volna azoknak, akik aznap 
megbántottak és anyagiakban sohasem 
voltam kicsinyes.

Rabbi Akiba kérdé a nagy R. Ne- 
chün jótól : miáltal értél el ily magas 
kort? A mester így felelt: Sohasem 
fogadtam el ajándékokat, sohasem áll
tam bosszút azon, aki megbántott és
bőkezű voltam.

Ugyanazt kérdezte Rabbi Jehüdó, 
Rabbi Jehajsüá ben Korchótól, mire a 
mester így szólt: Sohasem néztem go
nosz ember szemébe.

Rabbi Zére pedig így válaszolt: Oda
haza sohasem veszekedtem családom
mal, társaimmal szemben nem voltam 
tolakodó, nem jártam az utcán anélkül, 
hogy a Tan valamelyik tételére közben

örvendtemne gondoltam volna, nem 
felebarátom botlásán és sohasem szó
lítottam valakit gúnynevén, stb.

»
A mi nagyiamk tehát a szép lelki

tulajdonságokban, a morális életben, a 
higgadt, kiegyensúlyozott, léhaságok tói 
és szenvedélyektől mentes, nemes tar
talmú, harmonikus életmódban találták 
a hosszú élet titkát és erre serkentet
ték tanítványaikat is.

Fleischpr Lipót
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Rabbi mint kormányzó a kormányzó 'bevonulását. Elől hat trombitás vonult, utána 
tizenkét fullajtár következett, bíborvörös, aranypaszomá- 
nyos ruhákban, majd pompás pej lován a .kormányzó jött. 
Sisak rostélya félig le volt engedve, de meg lehetett állapí
tani ,hogy impozáns megjelenésű ember. Balján fiatal ember 
lovagolt, fekete ménen, nyílt sisakkal. A zsidó nézők közül 
egynéhánynak feltűnt, hogy az arc ismerős nekik, kérdezték
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Rabbi Majse, a nagy törvény tudós, kénytelen volt el
hagyni Coucy városát, ahol oly soká hirdette a Tant. Ez az 
esemény fájt a hitközség tagjainak, de egészen kétségbeej- 
tette Rabbi Sámson feleségét és leányát, akik érezték, hogy is egymástól, vájjon honnan ismerik, de senki sem tudta
most immár ki vannak szolgáltatva Chájhn kényszerének, megmondani. A menet a várkastélyba tartott, ott megpihent
aki erőnek-erejével a gazdag Avnér-hez akarja adni fivére a nagy lovagterem mellett, amelynek közepén trónszék volt,
leányát. Sokszor voltak emiatt hangos jelenetek, egyszer az- jobbról-balról pedig hirnökök térdeltek. A kormányzó a trón-
után Chájim dühösen odaszólt a síró leányhoz : szék mellé állt, akkor elővették a hirnökök a nagy pergament-

— Hát nem bánom, nem törődöm vele, ha nem akarsz tekercset, s felolvasták a kormányzóvá való kinevezését. Az- 
ahhoz menni, akit én kikerestem számodra, ne menj, de a,k- után leült a trónszékre, a hirnökök vállaira tette a hermelin
kor egyáltalában nem törődöm a sorsoddal, miattam éhez- köpenyeget és fejére a kormányzói koronát. Akkor elvonul-
zetek és kíváncsi vagyok, vájjon nyomorúságtok nem fogja-e tak előtte az összes földesurak, akiknek hódolatát fogadta,
megtörni konokságodat ? Estére nagy közös lakomát rendeztek.

A lakoma után furcsa dolgokat beszéltek a városban. 
A kormányzó — azt mondták — nem evett és nem ivott 
az összejövetelnél, fiatal kísérője, aki olyan ismerősnek tűnt 
fel a zsidóknak, az utazó kosarában húst és kenyeret hozott 
magával, és abból falatoztak. Ki lehet ez a titokzatos férfiú? 
Azt mondták, bizonyára Szaladin szultán fivére, akiről az 
a hír terjengett, hogy Riohárd király jó barátja lett és kö
vette a királyt nyugatra.

— Sógor, kérdezte Dina megbotránkozva, ezt tennéd 
meg? Ez a hála azért, amiért az én férjem, R. Sámson 
vállalta a rabszolgaságot, te kiszabadultál és most meg nem 
érzesz semmi kötelességet, fivéred és kiszabadítóddal szem
ben?

— Ugyan, mit beszélsz? Hétszáz drachmát adtak a 
mogadori zsidók én érettem. Ezt a pénzt sokszorosan visz- 
szaadtam nektek. Nem érzem magamat adósnak veletek 
szemben. Ha nem tudod leányod makacsságát megtörni, ak
kor tulajdonítsd a következményeket magadnak. Másnap reggelre volt kitűzve Zaire és Avnér egybeke

lése. Chájim házában már minden előkészületet megtettek, 
amikor hirtelen a kormányzóhoz lettek berendelve a zsidó 
község elöljárói. A kormányzó a trónszéken ült, sisakja le

(phájim valóban úgy járt el, mint ahogy fenyegetőzött.
Mivelhogy nem engedelmeskedtek, elvont minden támogatást 
sógornőjétől. Rabbi Sámson háza-népe a legnagyobb nyo
morba került. De miért nem támogatták a hitközség emberei v°lt eresztve, úgy, hogy nem látták arcvonásait, 
a kiváló R. Sámson feleségét? — kérdezhetné valaki. A fele- — Lépjetek közelebb, szólt az elöljárókhoz, hivattalak
let: akkor is úgy történt, mint most szokott: a gazdag em- benneteket, hogy tudomásul adjam nektek, hogy kegyes
bereknek mindig igazuk van. Sőt a hitközség legnagyobb tok akarok lenni. Megszűntetem az összes korlátokat, ame-
része a szegények ellen állást foglalt és mindegyik azt mon- Iveket az én elődöm rendelt el ellenetek. Elengedem azokat
dotta: az összes külön-adókat, amelyeket eddig az államkincstárba

kellett fizetnetek. Egyforma jog, egyforma kötelesség illeti 
az ország minden egyes lakosát, akár zsidó, akár keresz
tény.

ura-

— Zaire, egy nyakas, engedetlen leány, miért nem en
gedelmeskedik nagybátyja akaratának ,aki csak a javát 
akarja?...

— Legkegyelmesebb urunk, .kérdezte Chájim, mivel ér
demeltük meg ezt a nagy kegyet ?

— Ezt (köszönhetitek egy közületek való zsidónak,, 
emir rabszolgájának, aki nekem a Szentföldön nagy szolgá
latokat tett. Itt született és Sámsonnak hívják.

— Sámson ? Főmagasságú kormányzó úr! Hiszen ez az 
én fivérem! Hát még él ?

— Még él.
— Talán a te neved: Chájim?
— Az én legkegyelmesebb uram ezt tudja?
— Igen, tudom, mert a fivéred elmondta nekem, hogy 

miattad lett rabszolga, hogy te eltartsad feleségét és gyer
mekeit. És eleget tettél ennek a kötelességnek?

— óh, hogyne, hogyne.

— Sámson legidősebb leánya 
Férjhez adtad már?

Amikor nem bírták már a szenvedést, Zaire megüzente 
nagybátyjának, hogy megadja magát sorsának. Így azután 
nagy ünnepélyességgel megülték az eljegyzést. Már a há
zasságkötés napja is ki volt tűzve, amikor rendelet érkezett 
az anyakirálynőtől, hogy amíg Richárd király fogságban van, 
az angol korona összes tartományaiban tilos mindenféle mu
latság, sőt lakodalmak tartása is. Ennek foly
tán Zaire esküvője is halasztást szenvedett, az ő nagy örö
mére. Így múltak hónapok, amíg egyszer kihirdették, hogy 
a király .kiszabadult és megint meg van engedve mindenféle 
mulatság rendezése. Coucy városának pedig azt jelentette a 
király, hogy a Palesztinában Ptolomais városa ostrománál el
esett Raoul herceg helyébe egy más kiválóságot nevezett ki 
kormányzónak. Az új kormányzó a következő napon meg
érkezik és ennek következtében felszólítja a várost, hdgy 
készítsen elő ünnepélyes fogadtatást.

egy

már eladó sorban van.

T , . . „ —' Már régen férjhez ment volna, hogyha a királyné
Lazas izgalom vett erőt a varos lakosam, díszkapukat őfelsége nem tiltott volna el minden mulatozást a király fog- 

keHett létesítem, a hazakat fel kellett díszíteni és lobogózni. 6ága miatt. De ma meg lesz az esküvő.
Chájim sietett sógornőjéhez, hogy még aznap tartsák meg — És ki az a férfiú, akihez oda akarja adni?
az esküvőt. Dina nagy kérésére beleegyezett Chájim abba, — Avnérnek hívják, legkegyelmesebb
hogy tekintettel a kormányzó bevonulására, egy napra ha- — Amint Sámson barátom mondotta, ő annak idején
lasztassek el az egybekelés. lelkedre kötötte, hogy csakis olyan férfiúhoz adhatod leányát,
, ^JJel az e§e,sz varosban senki sem aludt az izgalomtól aki jártas a vallástörvényekben. A szóban orgó Avnér ilyen? 
es kora reggel már mindenki talpon volt. Kíváncsian nézték i (Vége köv.)

uram.
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HÍREK bpesti orth. temetőben, ahol Welcz J. 
rabbi, dr. Abrahamsohn chevra-főtitkár 
és Wollner Béla

— Értesítés kasriisz-ügyben. Alulírott 
rabbiság ezúton értesítjük a t.c. fogyasztó 
közönséget, hogy a sátoraljaújhelyi „Ad- 
leriféle túrógyár" nem áll rabbiságunk 
felügyelete alatt.
A S.-A. ÚJHELYI ORTH. RABBISÁG.

NAPTÁR
Sabosz Rajs-chajdes, 
Kajrach, IV. Perek 

Gyertyagyújtás 
rotP kimenetele 
Vasárnap: Rajs-chajdes Tamüz 2. napja

yati' fliPlp pT rpD (Bpest): 6.40

a templom rabbija 
megható heszpedekben búcsúztatták.

— Újból Króle A közönség élénk 
emlékezetében lesz még az az áldatlan 
hitközségi herce-hurca, mely a múlt év
ben Nagykárolyban lefolyt, 
ottani orth. hitközség kettészakadásához

(Bpest): 7. 30 
„ : 8. 35 A karcsúság titka

EHRENTHÁLNÉ (Geczovits Renee)
íüzőszalon, Dohány au. 39.
Telefon: 40—2—64.

s ami az

vezetett. A kettészakadás folyománya
ként most az uj (u. n. „spanyol" ritusú) 
orth. hitk.
Schwarez rabbit kilakoltatták. A dájon 
ugyanis a kettészakadás előtti egységes 
orth. hitközség egyik ingatlanában la
kott, mely ingatlan azonban a kettéválás 
után a másik párt hitközségének tulaj- és paszkenolói tisztséget viselte a hit

községben, további a „sitir dhevró" ékes-

— Reb Sólem Ellezer, a hírneves új
fehértói Rebbe, bonyhádi hívei több
szörös kérésének engedve a múlt szom
batot Bonyhádon töltötte, ahol Brück 
M:ksa vendégszerető házában szállt meg. 
A Rebbe érkezésének hírére, Kiskőrös, 
Soltvadkert, Szedres, Tab, Hőgyész és 
Paks zsidósága közül számosán elzarán
dokoltak a szentéletű férfiúhoz Bony- 
hádra ahol szombaton, valamint szombat 
este a „Királynőt búcsúztató" (m‘lave 
malko) lakománál mohón oltották

dájonját a tízgyermekes

A szered! főrabbi gyásza. Pápán
el'húnyt 89 éves korában Eekstein rabbi, 
aki hosszú évtizedeken át a hitoktatói

dona lett.
— Főherceg! köszönet egy főrabbinak, szóló magidja volt. Nagy részvéttel le- 

Ónodról írják: Hitközségünk Donath folyt temetésén Iheszpedot mondott: fia 
Fülöp főrabbival az élén, Frigyes fő- P- Majse Eekstein szeredi főrabbi, R. Mi
herceg 80-ik születésnapja alkalmával óhoél iPressburger pápai rabbi, végül a

erről megdicsőült unokája: R. Jajnó Eekstein 
búcsúztatta a megdicsőültet, akit a ha- 
kofó-szertartás után örök nyugalomra 
helyeztek. — .T35fjn

Szöul
jukat a cadik Tóravizének éltető forrá
sánál és szavaiból merítettek erőt az 
élet küzdelmeihez. — A Rebbe a Sabosz 
Rajs-chajdest hír szerint Pápán tölti el.

ünnepélyes gyűlést tartott, s az 
szóló díszes jegyzőkönyvi kivonatot 
megküldte a főhercegnek, akinek udvar
tartásától a következő köszönő irat ér
kezett: Igen tisztelt Főrabbi úr! Frigyes 
Főherceg Tábornagy Ur ö cs. és kir. 
Fensége hálásan köszöni a 80-ik szüle
tésnapja alkalmával kifejezett jókíván
ságokat úgy Főtisztelendőségednek, mint 
a szellemi vezetése alatt álló hitközség-

x Pollák Sarolta kozmetikus, And- 
rássy-út 32., az ország legismertebb és 
legmodernebb kozmetikai intézete. Szép
ségápolás, villanyos szőrtelenítés, szem- 
ölcsírtás, kvarc. „Miracle” hajeltávolító- 
szer. Tanítványkiképzés.

x Orth. Kóser fogkrém! Orth. cikke
ket forgalomba hozó kereskedőink fi-

— Haláleset. 'Nagy gyász érte a IX.,
Tompa u. Talmudtórát, elnöke R. Joszef 
Pollák elhunytával. Hosszas betegeske
dés után a pislákoló mécses örökre el
aludt. Fájdalom és bánat sötétsége bo-
rn’t a gyászoló családra. Tátongó űrt nek js_ Ma.gas megbízásból: Karapancsa, 
hagyott maga után a IX. kerület ortho- m6 június 6_ (,Aláírás.)
dox oázisában, hol ^ gyengélkedve rész- _ gzolyváról írják nekünk: „Hitköz- gyeimébe ajánljuk jelen számunk Juba- 
ketö karokkal zászlót bontott a tulmud- ségünk többszöri kérésének engedve, dönt fogkrém hirdetését. Ez a fogkrém, 
tora megalapításának érdekében. Nagy Teitelbaum Jóéi szatmári főrabbi elha- mely rituális felügyelet alatt készül, a 
áldozatok árán sikerült is a megboldo- tározta, hogy e hét szombatját (Sabosz ritualitásra súlyt helyező közönségünk 
gultnak létre hozni a TT. iskolát hol ,Rajs-chajdes) szolyvai hívei körében által minden aggodalom nélkül használ- 
ingyenes oktatásban részesülő szegény tölti> alho] a hírneves Rebbet méltó fo- ható.
munkás-szülők gyermekeinek ajkán csen- gadtatásban részesítik." x Felhívjuk igen tisztelt hölgyoiva-
diil fel a Tan mélabús dallama. Elhuny- sóink figyelmét Spitz Hermán cég sé
tával a Tompa-uccai orth. templom "a VERŐ . ., . .. , 8 lyem és szövet árúházára (Erzsébet-krt.
egyik erős oszlopa dőlt ki. Nagy rész- g UlteZeT VölI nyelvtanira g 34 sz ^ |hoj a legszebb selyem- és mosó
vét mellett helyezték örök nyugalomra a 5 Krausz Hilda kultuszmin. eng. g anyagok a cég kirakataiban is feltűnnek

g INTERNÁTUSA g olcsó áraikkal.

{Angol-magyar leánynevelői
5 Budapest, XIV., Ida-utca 3 — Telefon. |
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Blau Mór rabbi, Budapest, Lehel-u. 28.1.15
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TÁTRALOMNIC! MAGAS TÁTRA!
Értesítem a t. c. közönséget, 
hogy orth. kóser penziómat 
megnyitottam. Elő- és utósze
zonban kedvezmény. Cím: 

PEBSIDM TOBOIITS, Tatranslta lomnica. Villa Bugtab

g 96—3—13. Villanegyedben, minden ti-g 
g pusu iskola közelében. Továbbképzés, g 
g Nyelvek. Zene, Háztártás. Sport. g
■ Rituális ellátás, Kérjen prospektust ■
mmhm

NYARALJON SIÓFOKON!
ROSENBAUN, ORTH, KÓSER PENSIÓ.

SIÓFOK, BATTHÁNY-U. 4. Casinóval szemben.
Modern kényelem, folyóvizes szobák, nyitott és zárt terraszokkal. Elsőrendű 
konyha. Mérsékelt árak. Felvilágosítás :
PnQFMRATIM BUDAPEST, VIL,, WESSELÉNYI-UTCA 4. 
KUÖÜ.1NÜAUM SIÓ FOK, BATTHANY-U. 4. TELEFON 112. I
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NAPONTA FRISS HűlR TEAVAJAT
jutányos árban, úgy tömbben, mint csomagolva szállít

IBRÁNYI SAJTGYÁR, IBRANY.
(Fiók : Kemecse.) A kemecsei és berceli főrabbik 
felügyelete alatt. Kívánatra hechser mellékelve.
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BudapestHagy

Apró hirdetések MÁTRAFÜEEDEiN ortlh. kós-er Klein- 
penzió, magasan fekvő, modern, par
kos villában! Folyó vizes szobák! Kü
lön gyermekiidü/ö, Reiohmann kecske
méti tanító vezetésével. (Kívánatra 
prospektus.)

ORTH. iháztartásvezetőnő ajánlkozik. 
Cím: F. J. Bpest. Bérkocsis u. 12. 1. 2.

JÖMEGJELENÉSÜ 26-28 éves, textil
szakmában jártas orth. fiatalembert ke
resek benősülésre vidékre, saját há
zamban levő üzletembe, egyetlen 
leányom részére. „Biztos jövő“ jel
igére lehetőleg fényképpel. (20 fill. 
bélyeg.)

CSALÁDI HIjKUÍ 
(Négy sorig P 4, azonfelül soronként P 1.)

Kosén Dóra Makó és Berkovits 
Imre orth. kántor, Siikösd, jegyesek.

Zeichner Rózsika Makó, Weber 
Dezső K. K. Félegyháza, jegyesek.

Franki Margitka Berettyóújfalu, 
Wieder Jenő Hajdúnánás jegyesek.

Reich Gizi és Weinberger Albert 
Budapest jegyesek. M. k. é. h.

Gombó Regina Makó, Buchinger 
Albert Szombathely jegyesek.

Krausz Judit Sajőszentpéter házas
ságot kötött Fried Jenövei a balmaz
újvárosi főrabbi fiával.

Nagyfaludi Baba Kolozsvár, Rosen- 
baum Géza frankfurti jesivanövendék, 
Rosenbaum Adolf hitközségi elöljáró 
fia Nagyvárad, jegyesek.

Weisz Mariska és Friedmann Kál
mán Csorna jegyesek. (A csornai Ti- 
feresz Bachurim szívélyesen gratulál.)

Singer Ilikét, Singer Zsigmond bpesti 
ékszerész leányát, eljegyezte Reismann 
József, Reismann Károly fia, Bpest.

Rosenberg Hédiké Salgótarján és 
Glück István Salgótar j án-Gyöngyös, 
jegyesek. (Zuckermann Izidor és csa
ládja Salgótarján, gratulálnak.)

Weisz Magda (Debrecen) és Stein- 
herz Jenő (Kecskemét) június 21-én 
déli fél ' 2 órakor tartják esküvőjüket 
Debrecenben, Hatvan-u. 2. M. k. é% h.

Szántó Sándor pénztárnokunkriak, 
Fisch Malvinnal való eljegyzéséhez szí-

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása:
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta- 

szedett betűkből 32 fillér. ÁHástkere-gon
sőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb hirdetés 
díja P 2.—. Az összeg előre küldendő be; 
lehet 10 filléres levélbélyegekben is. Jeligés 
levelek továbbításához 20 fillér bélyeg

mellékelendő.

KERESEK fiatal leányom részére: 
bóohür talmidchóchom godajl, maggid 
noe v’jóré somajim-ot, ki három el
ismert rabbi hatóró-jával rendelkezik
és négy polgárit végzett. Megfelelés 
esetén a helybeli főrabbi-állást elnyer- KERESEK hároméves gyermekemhez in

telligens periek! gyermekleányt. Hoff-heti. Reflektánsok okmányaik másola
tával legrövidebb időn belül írjanak. 
Cím: Fried Áron alrabbi, Tiszalök.

BENŐSÜLNE balbatis házba, jó megjele
nésű 25 éves, vallásos, intell. fiatalem
ber. „Volt bóciher11 jeligére.

NYARALÓK, gyermekek és átutazók 
szigorúan orth. kóser kosztol, lakást 
kaphatnak, minden ízlést kielégítően: 
Rosner Lipótné, Sopron, Színház u.25. 
(Kívánatra lőverekbe is küldök.)

KERESEK azonnali belépésre, háztar
tás minden ágában jártas házvezető
nőt. Csakis szigorúan vallásos sze
mély ajánlatát kérem, igény megjelö
lésével. Gestetner Izidor, Csorna.

SZÉPEN bútorozott külön bejáratú tiszta 
uocai szoba, fürdőszobahasználattal 
kiadó. „Andrássy út“ jeligére.

JÓ CSALÁDBÓL való, mindenhez értő 
ügyes orth. fiatal úrilány, a nyári hó
napokra elmenne vidékre 1-2 gyermek

mann Jakab, Csorna.
VALLÁSOS intelligens özvegy úriasz- 

szony elhelyezkedne háztartásban, 
gyermekek mellett. „Ügyes“ jeligére.

ÉPÜLETFASZAKMÁBAN jártas, ügyes, 
megbízható, jó üzletszerző 20 év kö
rüli fiatalembert keresek. Jó referen
ciával rendelkező ajánlatot miivmáüs 
fizetési igények megjelölésével „Szi
gorú vallásos11 j eligére a kiadóba 
kérek.

HASÓVASZ AVÉDÓ! Két pár (Rasi és 
R. Tam) Éfillinemet Nyugatinál elvesz
tettem. Megtaláló jutalom ellenében 
írjon: Schwarcz menza, Balassagyar
mat.

27 ÉVES intelligens, szép, vallásos há
zias leányomat férjhez adnám szép ho
zománnyal oly kimondottan jóré so- 
májimhoz, kinek megélhetést nyújtó 
üzlete vagy biztos fizetésű állása van

vélyesen gratulálunk.
Tiferesz Bachurim, Debrecen 

Schwarcz Miklós elnökünknek Grün- 
feld Flórikával (S. A, Ujhely) való 
eljegyzéséhez szívélyesen gratulálnuk.

Tiferesz Bachurim, Kisvárda.
Lővinger Lipót a ibpesti orth. hitk. 

polgári iskolájának . jeles hittanára, 6-án 
szombaton ünnepelte Czvi Elimelech fia 
barmiezvóját impozáns keretben. Az ifjú 
rutínirozott, pompás dharifüsz- és magi- 
düsz drósót mondott.

„Balaton1’ jelige. (20 fill. bélyeg.)mellé. „Szerényigényű11.
FIATAL szombattartó rőfös-segéd kezdő PARNÓSZÓ kocsmaiházzal férjhez adnám 

fizetéssel felvétetik. Singer Testvérek,
Moson.

háziasán nevelt leányomat, 42-45 éves 
orth. emberhez. „Vidékre11. (20 filléres 
bélyeg).KIVÁLÓ vidéki bócher Pesten szaksze

rűen tanít gyerekeket imádkozásra, TRENCSÉNTEPLICEN megnyílt Israeler
orth.-kóser vendéglője. Előszezonban 
teljes napi penzió 35 Kő. 

SZERENCSÉTLEN sorsú, kilakoltatott 
özvegyasszony, sürgős támogatást kér 
a kiadóba, lakása nincs. özv. Kohn 
Arnoldné.

KOMOLY,

ohümis-rasi, gemórera, stb. Felnőtte
ket is. Cím: telefonon a kiadóban.

HÁZASSÁG céljából keresek 33 éves 
önálló kereskedő rokonom részére oly 
tisztességes jobb családból való ma-

Legszebb, legdivatosabb menyasz-
szonyi parókák: Altschülemél, Budapest, 
Csányi-utca 12. (Telefon; 31—0—79.) gas termetű házias leányt, kinél nem 

hiba, hogy rokonom időnként könnyű 
gyógykezelésre szorúl. Hozomány nem 
főfeltétel. „Gondtalan élet’1.

MAGASFEKVÉSU helyen kellemesen 
nyaralhat napi 4 pengőért, orth. kóser 
ellátással, Gansl Ignácnénál, Nógrád- 
bercel.

ZÜGLIiGETBEN, 81-es villamos közelé
ben hatalmas gyümölcsösben orth.-kó- 
ser gyermek- és diáküdülő. Referen
ciák Grosz I. József, budai orth. rabbi 
úrnál. Ellátás házon kívül is. Schif- 
fer-üdülő, Zalai-út 10.

CSÍZ-FÜRDŐN (Ciz-kupele), szigorúan 
orth.-kóser vendéglő: Deutsch Ede. 
Elsőrendű koszt, olcsó árban.

elsőrangú összeköttetéssel 
bíró sadehenok, kik Csehszlovákiával 
is kapcsolatban állnak, adjak le című
ket a kiadóba: „Kiváló fiatalember’1 
jeligére. (20 fill. bélyeg.)

MÁTRAFÜRED legszebb helyén Pesti
soron orth. kóser penziómat gyermek- 
üdülővel kibővítettem. Szigorú felügye
let. Teljes nyaralási költség vasúti 
jeggyel 30 napra száz pengő. Buda
pestről személyes kíséret. Mandl Er
zsébet, Mátrafiired.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
GROSZBERG JENŐ

Springer, Bethlen Gábor utca 33.

1936. junius 26. 
f 5696. Tamtiz 6.Budapest 40 fillér XII. évfolyam, 24. sz.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FOGOETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség éa kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII.. KERTÉSZ-UTCA 48 
Telefon: 42—5—90. Csekkszámla: 50.791. 

Egész évre: 20 pengő. Külföldre P 25.

Alapította :
Groszberg Lipót

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Koréin
Dezső: A fajőrület logikai képtelensége

Hogy a világháború óriási íelfor- vagy alsóbbrendű tulajdonságokkal 
dulást okozott, politikai, gazdasági és bírnának. Szerintük ezeket a tulajdon- 
társadalmi tekintetben, köztudomású. Ságokat a gazdasági helyzet, a törté- 
Ezt nem kell bővebben determinálni, nelmi \mult és a földrajzi viszonyok

alakítják át.
Az egész fajőrületet a zsidógyü- 
lólök tendenciózus gonosz szán
dékkal azért dobták a felszínre, 
hogy ellenséges magatartásukat a 
tudományos komolyság mezébe 
öltöztetve, a gondolkodni képte
len és nem is akaró tömegek 
alantos indulatait, célzatos zsidó

üldözésükre felkeltsék. 
Megjegyzem, hogy a fajőrület vi- 

tustáncát sem egyformán járják a 
gyújtogatok. Maguk között sincs még 
egy egyöntetűen elfogadott álláspont. 
Vannak oly futóbolondok, akik az or- 
thodoxia vallásbeli különállásában, má
sok viszont a cionizmus nemzeti as
pirációiban, végül némelyek az asszi- 
milánsoknál kiütő gazdasági gestióbau 
vélik a különfajiság alapját feltalálni. 
Hisz tulajdonképen nem is volna ér
demes ezzel a divatos hóborttal komo-

Mielőtt a fajelmélet kritikai elme
futtatásához fogok, két kiváló szellem
nek a faj elméletről írt megállapítását 
bocsájtom előre. Először hazánk hal
hatatlan nagy fiának Kossuth Lajos- A sok zavart keltő momentum mel-
nak irataiból idézem a következő ér- lett azonban jónak látták a zavaros

ban halászó politikai kalandorok, a 
zsidóság ősellenségei, hogy még egy 
új problémával súlyosbítsák az amúgy 
is terhes helyzetet, a faji kérdés fel
vetésével.

dekes részt:
— A nemet munkás tehetséges, fej

lődő nép, kár, hogy sohasem nevelték 
alkotmányosságra, hanem ahhoz szok
tatták. hogy úgy kommandí'rózzák, 
mint a hadsereget. Ezért sokat fog 
csetleni-botlani, sok szertelenséget kö
vet el, de a benne rejlő józanságnál 
fogva végül le fogja vetni a gyer
mekruhákat, európai férfivá serdül s 
akkor restelni fogja ifjúkon botlásait.

A fajta fogalmának meghatáro
zása eddig még egy tudósnak sán 
sikerült. Ellenkezőleg! Ennek os
tobaságait és tudatlanságait so

rozatosan leleplezik.
A legkiválóbb biológusok, társadalom- 

— A faji téveszme a német föld tudósok és gondolkodók egyhangúlag 
szülötte, éppen a politikában való já- megállapították, hogy a fehér ernbe- 
ratlanság (miatt. A német fajvédelmi riségen belül külön fajok nincsenek. 
elmélet: a középkor visszatérése. Ősz- Az egész fajprobléma csupán az an- 
szetévesztik a németek a fajiságot a tiszemitizmus erőltetett okoskodása. 
nemzettel, A nemzet nem közös fajon, 
nem a leszármazáson alapszik, hanem 
közöd műveltségen, közös múlton, kö
zös munkán, közös reményeken, kö
zös érdekeken, érzelmeken, küzdelme
ken. Csak a nemzeti eszme forraszt, lön fajnak, mert az „elérkezett Mes- . hirdetnék napról-napra a fajőrület ha-

siást” nem fogadta el és ezért a ke- mis doktrínáját, aminek elsősorban a
reszténység szemében apostatának szá- harmadik birodalom szolga lelkű .,tu-
mít. A másik pedig úgy okoskodik, dósai” szereztek komolynak látszó

„tudományos alapot”. Ez a megren
delésre készült és a germán testre 
szabott faj kosztüm képezi most az 
amúgy is az uniformis és dobpergésre 
nevelt német nép gyűlöletének fő alap
ját. Ök a
legrégibb faj! Azt hirdetik, hogy ők 
jogosultak az egész emberiséget ve
zetni és irányítani.

Büszkék arra, hogy amikor a zsi
dóság ősei biblia- é* zsoltármagya- 
rázatokkal, a próféták írásainak 
kommentálásával és „egyéb ha- 
szontalans&gokkal” töltötték, ide
jüket, a germán ősök barbár és 
pogány kultuszokban élték ki ma-

arnely ma a német tudomány szomorú 
dekadenciájának korában komolyságra 
nem számíthat. Az egyik náci fajku
tató. a keresztény világnézettel szem
ben álló zsidóságot azért tekinti kü- lyan foglalkozni, ha oly makacsul nem

olvaszt egybe, mert ez szereteten alap
szik. Fia \mi magyarok a fajiság ál
láspontjára helyezkednénk, ki kellene 
zárnunk a magyarság köréből például hogy nemzeti létének alapja kicsúszott

lába alól, tehát elapadtak természe
tes és nemzeti fennállásához szükséges 
erőforrásai. A harmadik végül, a zsidó 
vallás exkluzivitását és az ótestamen-

Petőfi Sándort, ellenben meg kellene 
becsülnünk a nemzet magyar szárma
zású árulóit.

Ezután a mai nemzedék egyik leg
nagyobb államférfiújának Henry Bé
ren ger, volt. nagykövetnek, a francia 
külügyi bizottság elnökének „Hitler et 
Jsraelcímen nemrég tartott nagvér- 
dekü előadásából kiemelem ezt a meg
állapítást :

— A német

magasabbrendüek, ők atumi törvények, rituálékhoz való ra
gaszkodását tartja külön faji kritérium
nak. Ez utóbbi alapon éppen úgy le
hetne az anglikánus, vagy evangélikus 
egyház hívőit is külön fajnak kate
gorizálni, Ebből is láthatjuk, mily in

ár jaelmélet biológiai gatag talajra építik a nacitudósok az
erőltetett fajkutatás okoskodásait. A 
komoly tudomány szerint nincsenek 
ágyáltalában olyan embercsoportok, 
amelyek velük született magasabb

nonsens és nevetséges humbug. Az 
cuAópai népek közötti évezredes ke
veredés miatt, semmiféle fajdistink
ciót nem lehet megállapítani. ..
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HERSCH
alapítványi orth. izraelita (Pollák 
főrabbi hitk.) polgári iskolával és 
Talmudtórával kapcsolatos

Internátusba, Vácott,
megkezdődtek a felvételek. Ellá
tási <$j évi 600 P. — Prospektus.

BECKERT HUGÓ
parókakészítő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Mérsékelt árak!
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